CORDUS (Euricius)

CARMINA VARIA (982 vers)

EXPIATORIUM HESSIATICORUM FONTIUM (342 vers)

HELII EOBANI HESSI IN RICII CORDI NOCTURNAM PERICLITATIONEM IOCUS.

v.1 Musicus Hessiaco dum Ricius errat in agro,
 2 taliter exorsus dicitur esse loqui.
 3 "Dii patrii, indigetes Musae, servator Apollo,
 4 nocte sub hac misero dicite qua sit iter."
 5 Nec mora clamanti caput obruit unda Poetae
 6 dumque avide potat Phocidos unda fuit.
 7 Quodque vides patriis invenit carmen in undis,
 8 i nunc et Musas nos quoque habere nega.

RICII CORDI NOCTURNAE PERICLITATIONIS
 HESSIATICORUM FONTIUM NYMPHIS SACRUM EXPIATORIUM POEMA.

v.1 Humida declinans pluvii sol cornua capri
 2 sub Ganymedeas adproperabat aquas.
 3 Jamque novum Janus pridie introduxerat annum
 4 et sua magnates dona dedere manus.
 5 Ardua festino cum me pede causa coegit
 6 patria per gelidas quaerere tecta nives.
 7 Liquimus inviti dulces cum conjugem natos,
 8 parsque prior vitae mansit in urbe meae,
 9 primus apud Rufum prono me vesper olympo
 10 prendit, ad instructas cum sedet ille dapes.
 11 Mox omnes patuere fores, jussique ministri
 12 optima de plenis vina tulere cadis.
 13 Et quamvis vario splendebat mensa paratu
 14 et Libycis fuerant aemula fercla fabis,
 15 plus tamen auditu est quam gustu accepta voluptas.
 16 Threiciae rebar plectra sonare lyrae,
 17 tam facundas erat vates, qui longa suavi
 18 tempora in exiguas abscidit ore moras.

19 Sic, ubi in Hyblaeis redolet vindemia campis,
 20 e liquido manant aurea mella favo.
 21 Qui doctum, integrum, facilem, humanumque videre
 22 expetis, et celebrem relligione virum,
 23 quem non vana trahit mirantis opinio vulgi,
 24 qui cupiat tacitos claudere posse dies,
 25 hoc intra hospitium, quod Delphica ut antra frequentat,
 26 cum canit ex adytis alter Apollo suis.
 27 Et tua ne dubius vestigia sevocet error
 28 (non est vulgari semita trita pede)
 29 secreta in tacito est sedes post templa recessu,
 30 nobile Daedalii paene laboris opus.
 31 Prima docet facies tranquillam exquirere vitam,
 32 idque tribus verbis parvulus asser habet.
 33 Hic trahe pendentem declivi ex culmine funem,
 34 et dabit inter nos tinnula nola sonos.
 35 Non fucata genas reserabit limina Thais,
 36 horret enim sanctus talia monstra locus.
 37 Non vetus usque adeo sincerum Vesta pudorem
 38 continuo fovit, quam domus illa, foco.
 39 Sedulus occurret puer, exsertusque fenestra
 40 te, quare venias, et quis, et unde, rogat.
 41 Tunc tua prospiciens sustollas lumina, cernes
 42 monstrantem dignis cuncta patere trabem.
 43 Ingressus caveas ne musica sacra profanes,
 44 ansis quem posset Phoebus amare vide.
 45 Non optata magis dabis illi nuntia, quam quae
 46 impia Capnionem monstra domasse ferunt.
 47 Hunc magnum laudato virum, primumque Poetam
 48 plurima victorem saecla valere jube.
 49 Sic tibi se facilem Rufus praebebit amicum,
 50 inque sodalicium te leget inde suum.
 51 Pictus habet paries multorum insignia vatium
 52 quos tali junctos semper amore colit.
 53 Hic pia serpentem crepitante ciconia rostro
 54 enecat, haec volucris te Spalatine refert.
 55 Illic complicitis Rubiani cornua loris,
 56 et quae sunt alia singula parte patent.
 57 Praecipue condens caput inter nubila cygnus
 58 Hesseni merito tradita signa viro.
 59 Quae propter, quota pars, horrens subrepat et hystrix,
 60 et lenta triplex laurea fronde viret.
 61 Quid cum ridiculo portento Ruffe ? Quid inter
 62 Ledaeas turpis noctua quaerit aves ?
 63 Sicne tua in nostras errat sententia nugas,
 64 ut tantum juvenem nomen habere putes ?
 65 Non facis ut mereor, sed ut urget amica voluntas,
 66 iudicio longe sum minor ipse tuo.
 67 Quo feror, et quid in haec ambagum syrmata labor ?
 68 Praestat ad inceptos vertere plectra modos.
 69 Postera lux oritur, canis succinctus in arvis,
 70 Jam jacta dubias sub nive quaero vias.
 71 Qualiter implicitus praedura fronte juvencus,
 72 aspera fagineum per juga tractat onus.
 73 Ut levis adversas diffindit cymba procellas,
 74 vixque citae contis acta resistit aquae.

75 Horridus incubuit Caurus, turbataque caecis
76 surripuit medium nubibus aura diem.
77 Undique tristis hiems furit, et penetrabile frigus,
78 saevaque terribili turbine flabra sonant.
79 Nulla mihi apparet quae notos semita calles
80 monstret, inaccessis flebilis erro locis.
81 Per colles, vage Nesse, tuos, quosque invius alto
82 vertice subjectos Horsulus urget agros.
83 Interea occiduum sol praecipitatur in aequor,
84 nocturna errorem duplicat umbra meum.
85 Et quamvis plenae coierunt cornua Phoebes,
86 visa tamen nulla lux mihi parte fuit.
87 Tecta latet Pleias, tardus sua plaustra Bootes,
88 abdit, et ad fixum neutra stat ursa polum.
89 Quod sequar ignoro mundi latus, unus ubique,
90 vultus, idem toto nigret in orbe chaos.
91 Saepe retroflexis eadem in vestigia gyris,
92 mille per anfractus, duraque tesqua feror.
93 Tristia non solitos ceperunt lumina somnos.
94 Nulla potest fessis artubus esse quies.
95 Invento querulus trunco quandoque resedi,
96 quis velit in niveum sternere membra gelu ?
97 Quam male tunc timui, ne denso ex monte venirent,
98 hoc fera sectantes proelia mense lupi.
99 Cum vel dira fames crepitantia viscera torquet,
100 vel lasciva ferox inguina vexat amor.
101 Parcite mansueti, silvestrem quaerite praedam,
102 non homo, sed prensus vestra sit esca lepus.
103 Lactea si quondam geminis alimenta dedistis
104 fratribus, immitem non mihi ferte necem.
105 Hospes ego advenio vester, non exterus hostis,
106 quae colitis colui parvulus arva puer.
107 Implevi eneris vestras vagitibus aures,
108 quam quoque fudistis vox mihi nota fuit
109 et mea vos soliti circum cunabula pasci
110 saepe fero placidam dente tulistis ovem.
111 Non ego tunc sumpto furibundus fuste sequebar,
112 sed qui sunt vobis invida turba canes.
113 Vos mihi surrepto saepe ansere, scitis, alebam,
114 cum rudis has agerem vimine pastor oves.
115 Tandem optata fugat longas matuta tenebras,
116 et rediens tardis mane rubebat equis,
117 cum refluum vidi sinuosa in valle Visurgum,
118 quodque, vetus, castrum de cruce, nomen habet.
119 Hic tua me fovit pietas humane Libori,
120 Pierio vates adnumerande choro,
121 omne, quod est veri. Exhibuisti munus amici,
122 hei mihi, quod similes non queo ferre vices.
123 Donec in hoc vegetans mihi corpore vita manebit
124 officii nolo non memor esse tui.
125 Quo mihi te longo vinctum conectis amore,
126 teque meo semper vivere corde facis.
127 Scilicet unanimes studio oblectamur eodem,
128 nemo potest nostram dissoluisse fidem.
129 Hinc montosa procul longinquis Hessia silvis
130 luminibus coepit sese aperire meis.

131 Heu, quantis illic nivibus jacet obruta tellus,
 132 quam multus caecum contegit agger iter.
 133 Non Riphaea putem tanto juga tegmine condi,
 134 quasque alias frigans despicit ursa plagas.
 135 Vix aliquis portans in opertam pabula caulam
 136 ante suas potuit rusticus ire casas.
 137 Omne gemit gravido nemus, et sub pondere nutat,
 138 horrisonus reboat per cava lustra fragor.
 139 Vix sua torpentes monstrabant cornua cervi,
 140 cetera contecta turba latebat humo.
 141 Quot tunc, quaeque miser mala, quanta pericla ferebam,
 142 testis erit vati diva Thalia suo.
 143 Quae mea difficili legit vestigia passu,
 144 succincto puduit turpiter ire sinu.
 145 Fit via vi, donec notas contingimus aedes
 146 pauper ubi est nobis sed sine labe pater,
 147 pauper ubi est nobis, inquam, pater, utpote nuper
 148 frigida persolvit debita fata parens.
 149 Quae veteres omni vixit sine crimine mores,
 150 inque pia duros simplicitate dies.
 151 Non formosa quidem, non molli dedita vitae,
 152 sed frugi, et multi plena laboris anus.
 153 Non tinctis consueta togis, vili obstita lino,
 154 constrinxit tremulum lanea zona caput.
 155 Quae modo post longae per plurima taedia vitae
 156 aetherea felix pascitur umbra dape.
 157 Quaeque videt nostros devexo e vertice casus,
 158 et nullis stabilem rebus inesse fidem.
 159 O ter amata magis quam sunt mihi limina, si jam
 160 ad solitos pensum carperet illa focos.
 161 Et jam nata novo mihi frangeret ova butyro,
 162 me quoque dilectum diceret esse suum.
 163 Non ego quos nollem fratres lallare viderem,
 164 nec foret in dulci caeca noverca domo.
 165 O invisam mihi post has, fugiendaque sedes,
 166 haec postquam nostras bestia perdit opes.
 167 Sedula quas multo mater sudore paravit,
 168 et natis voluit quas superesse suis.
 169 Care vale genitor, Thuringam rursus ad oram
 170 avocor, invitae hic ego duco moras.
 171 Candidiora trahunt nostrum solacia pectus,
 172 delicias video deperiisse meas.
 173 Vix iter ingredior, pluviam cum Juppiter auram,
 174 colligit, et largo desuper imbri ruit.
 175 Alta liquescit hiems, gelidus de montibus humor,
 176 in cava praecipites devia volvit aquas.
 177 Fluctisoni rapidis crescunt torrentibus amnes,
 178 magnaue sunt parva flumina facta mora.
 179 Quantus erat numquam insolito fremitu Edera fluctu,
 180 et superat pontes Fulda Lanusque suos.
 181 Omne natat pratum, natat omnis gurgite vallis,
 182 ignotas praebent piscibus arva domos.
 183 Quid faciam, mediis clausus circumfluor agris,
 184 quamque nives nuper, jam tegit unda viam,
 185 turbida pube tenus dubio seco flumina gressu,
 186 ignaros nequies retro referre pedes.

187 Tanta repentinus fudit cataracta tumultus,
 188 quale solet fracta surgere nube fretum.
 189 Horreo et ima repens penitus tremor ossa pererrat.
 190 Et timida arrectae stant mihi fronte comae,
 191 cum subit illius crudelis imago pericli,
 192 quod me sub Stygias paene dedisset aquas.
 193 Sed quod triste pati fuerat, meminisse juvabit,
 194 felix qui casus praedicat ipse suos.
 195 Sol fugit, et praeceps atris nox irruit alis,
 196 humida sideream contegit aura plagam.
 197 Post bis quinque dies totas subitura tenebras,
 198 falcatum ostendit vix mihi luna globum.
 199 Cum nimis ardebam vicinum attingere pagum,
 200 duxit in illaetum me malus error iter.
 201 Auctus ubi ejecit diffusum Sualma fluorem,
 202 et patulo vetitos amne rigavit agros.
 203 Altus ibi vortex sinuoso circuit arcu,
 204 perdiderat multos ista vorago viros.
 205 Huc feror, et tumidas proclivis labor in undas,
 206 obruit absorptum saeva procella caput.
 207 Nequiquam feriunt fortes luctantia fluctus
 208 brachia, non dulcem planta ministrat opem.
 209 Scilicet haerebat suppresso sarcina tergo,
 210 et laxi impediunt obsita membra sinus.
 211 Quo magis obnitor, tanto est contrarius aestus,
 212 meque sub insanas altius urget aquas.
 213 Jam poto oppletus fluvio, et non utile pondus,
 214 defluo, nil superest quam mihi triste mori.
 215 Quam tunc non merui veniam pia numina posco,
 216 tunc grave, sed sero, tartara nomen erant.
 217 Sera mihi subiit quaerendae cura salutis,
 218 vae sua qui moriens crimina flere putat.
 219 Sic ubi semanimis resupino volverer ore
 220 esset et in primis languida vita labris.
 221 Forte dabat quemdam fundi mihi glarea palum
 222 nexit ad hunc lintrem rusticus ante suam.
 223 Ferrea non adeo fabrilis robora forceps
 224 mordet, ut injecta prenditur ille manu,
 225 sic vacuus stringit compertam polypus escam,
 226 sic volucrem clauso milvius ungue tenet.
 227 E summo madidum tandem caput amne ferebam,
 228 vix modicum turgens aera pulmo trahit.
 229 O deserta domus, quae me discedere flebas.
 230 Et reditum exspectas exul inopsque meum.
 231 Ut geminos taceam, carissima pignora, natos,
 232 et quod adhuc clausum viscera pondus habet,
 233 tu mea praecipue conjunx praecordia tangis,
 234 heu, nulla posthac conspicienda die,
 235 Namque tuae fidei, fidique recordor amoris,
 236 et quanto ante alias casta pudore nites.
 237 Qua quoque continue me sedulitate colebas,
 238 quam fueras jussis officiosa meis.
 239 Et quod Pierias inter versata sorores
 240 miscueris faciles, me recinente, modos.
 241 Haec mea si scires, certe infortunia fleres,
 242 proque tuo malles fata subire viro.

243 Sic mihi non semel est multis perspecta voluntas,
 244 quam ficto solita es non simulare dolo.
 245 Saepe mihi dixti, non hanc sinat Atropos horam
 246 qua videam funus, care marite, tuum.
 247 Quid modo si cupias illud te posse videre ?
 248 Cum putrens avidis piscibus esca fluet ?
 249 Tunc tepido moribunda toro mihi lumina velles
 250 clausisse, et tristem supposuisse manum,
 251 tunc tibi lugubris faceret solamina pompa,
 252 quae mea ad effossam corpora ferret humum,
 253 ut noto positum posses lustrare sepulchro,
 254 nudaque post aliquot colligere ossa dies.
 255 Aspiceres primo signatam in limine calvam,
 256 hoc fuerat dicens conjugis ante caput.
 257 Quis tibi tunc animus, quibus affectabere curis,
 258 cum veniet mortis nuntia fama meae ?
 259 Certe equidem nimio sides stupefacta dolore,
 260 frigidius gelida tum nive pectus erit.
 261 Mille dabis planctus, totidem et suspiria duces,
 262 dulce nihil dices, quam tibi posse mori.
 263 Haec quicumque ferēs primus mala nuntia, differ
 264 dum gravis excudat quod gerit alvus onus,
 265 ne male maturum subito enitatur abortum,
 266 et pereat crudus cum genitrice puer.
 267 Tu quoque difficiles quae jam retrograda partus
 268 influis, infesto sidere, parce Venus.
 269 Quae tenues sustentet opes, quaeratque supersit,
 270 orba suum satis est pignora flere patrem.
 271 Nulla quidem vitae mihi spes restare videtur,
 272 undique propensam conspicio esse necem.
 273 Vel mea turbatis astris sic fata trahuntur,
 274 vel vindex justis sic jubet ira dei,
 275 crediderim infaustam (quae jam nunc quarta minatur)
 276 hebdomadem casus sic mihi ferre meos.
 277 Certae etenim superis virtutes orbibus insunt,
 278 quae varias nobis dant adimuntque vices.
 279 Sed tamen omnipotens residet super omnia rector,
 280 cunctaque divina temperat astra manu.
 281 Si volet hic, potis est praesens auferre periculum,
 282 meque sub optatae sistere tecta domus,
 283 quod deus ut facias, te per tua quinque precamur
 284 vulnera, per sanctam, fortia signa, crucem,
 285 per te, qui mundi salvator ubique vocaris
 286 jam, rogo, te verum nomen habere doce.
 287 Tu modo virgo parens querulo succurre clienti,
 288 quaque soles omnes me pietate juva.
 289 Quae tenerum lactas enixa puerpera Christum,
 290 angelico circum dulce canente choro.
 291 Te quanto videas Deus exaltavit honore,
 292 ut miseris quondam prompta patrona fores.
 293 Tu quoque spiculifer properum fer athletea levamen,
 294 cujus agunt festum crastina sacra diem.
 295 Si quod habes felix inter diva agmina numen,
 296 me modo me precibus contueare tuis,
 297 quod mihi si dirae est mortis gustandus amaror,
 298 non ruat in Stygium flebilis umbra chaos.